MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 02 dias do mês de julho do ano de 2020, às 17 horas, em ambiente virtual, realizou-se a reunião
ordinária do Programa de Pós Graduação em Ensino de Ciências da Natureza - PPGECN,  da
Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Coordenadora Profª. Kachia Téchio e com o
comparecimento dos membros Prof. Dr. Izaías Médice Fernandes, Prof. Dr. Elton de Lima Borges e o
representante discente suplente Gleison da Costa Ramos. A coordenadora iniciou os trabalhos
pedindo a inclusão de pauta como segue: a) Proposta de Ação de Extensão – Oficina "Ferramentas
digitais para interação síncrona em aulas remotas, Dra Kachia Téchio; b) Proposta de Ação de
Extensão: Ciclo de Estudos "Meio Ambiente e Amazônia em perspec va crí ca. I Ciclo de Estudos do
GETMARX - Grupo de Pesquisas sobre Natureza, Trabalho e Marxismo", Dra Kachia Téchio. A proposta
de inclusão de pauta foi aceita. Na sequencia foi apresentada a pauta como segue: 1. Informes;
2.Relatório da Ação de Extensão, Palestra "Introdução à Metodologia da Pesquisa Cien fica: ABNT vs
Vancouver"; 3. Relatório da Ação de Extensão, Palestra "Ensino de solos na educação
básica"; 4.Relatório da Ação de Extensão, Mini Curso "Meio ambiente, conservação e gené ca"; 5.
Relatório da Ação de Extensão, "Pesquisas sobre Educação e Ensino em Rondônia: Alguns resultados
do PGECN"; 6 Relatório da Ação de Extensão, Palestra "Antropoceno: o que é e modos de
usar"; 7.Proposta de colaboração docente,8.Proposta de Ação de Extensão: Oficina "Ferramentas
digitais para interação síncrona em aulas remotas", Dra Kachia Téchio; 9. Proposta de Ação de
Extensão: Ciclo de Estudos "Meio Ambiente e Amazônia em perspec va crí ca. I Ciclo de Estudos do
GETMARX - Grupo de Pesquisas sobre Natureza, Trabalho e Marxismo", Drª Kachia Téchio, Dr.
San ago da Silva Andrade. 1.Informes: o Prof. Izaías informou que o edital de eleição da nova
coordenaçao foi lançado dia 01 de julho, está publicado no site; o Prof. Elton informou que no
laboratório do Campus de Presidente Médice estão produzindo alcool gel e em breve irão abrir
cadastro para fornecimento a quem precisar. Durante a Reunião, foram tomadas as seguintes
decisões, iniciou-se a apreciação dos relatórios de extensão da seguinte forma:  2. Relatório da Ação
de Extensão, Palestra "Introdução à Metodologia da Pesquisa Cien fica: ABNT vs Vancouver"
aprovado; 3. Relatório da Ação de Extensão, Palestra "Ensino de solos na educação básica"
aprovado; 4. Relatório da Ação de Extensão, Mini Curso "Meio ambiente, conservação e gené ca"
aprovado; 5. Relatório da Ação de Extensão, "Pesquisas sobre Educação e Ensino em Rondônia:
Alguns resultados do PGECN" aprovado; 6. Relatório da Ação de Extensão, Palestra "Antropoceno:
o que é e modos de usar", aprovado. Em seguida foi apresentado o ponto 7. Proposta de
colaboraçao docente do Dr. Reginaldo de Oliveira Nunes, o Conselho apreciou a proposta, debateu
as possibilidades de colaboração e avaliou posi vamente a entrada do professor no quadro de
docentes do programa. Por fim foram apresentadas as propostas de Ação de extensão, sendo: 8.
Proposta de Ação de Extensão – Oficina Ferramentas digitais para interação síncrona em aulas
remotas", Drª Kachia Téchio, aprovada; 9. Proposta de Ação de Extensão:  Ciclo de Estudos "Meio
Ambiente e Amazônia em perspec va crí ca. I Ciclo de Estudos do GETMARX - Grupo de
Pesquisas sobre Natureza, Trabalho e Marxismo", Dr. San ago da Silva Andrade, Drª Kachia Téchio,
aprovada. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual, para
constar, eu, Kachia Téchio, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Ata de Reunião MAECN-RM 0450373         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a), em
02/07/2020, às 20:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IZAIAS MEDICE FERNANDES, Docente, em
03/07/2020, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0450373 e o código CRC 5F810B4E.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0450373

Ata de Reunião MAECN-RM 0450373         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 0450373